

Poznámky k účtovnej závierke za rok 2015

A. INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE**1. Založenie spoločnosti**

Spoločnosť FORTISCHEM a. s. (ďalej len Spoločnosť), bola založená 11. mája 2012 a do obchodného registra bola zapísaná 30. mája 2012 (Obchodný register Okresného súdu Trenčín, oddiel Sa, vložka 10623/R).

2. Hlavnými činnosťami Spoločnosti sú:

- výroba plastov v primárnej forme
- výroba ostatných základných anorganických chemikálií
- výroba organických chemikálií
- výroba výrobkov z gumy a výrobkov z plastov
- výroba technických plynov
- prenájom hnuteľných vecí
- výskum a vývoj v oblasti prírodných a technických vied
- prevádzkovanie zariadení slúžiacich na regeneráciu a rekondíciu

3. Počet zamestnancov

Údaje o počte zamestnancov za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

	2015	2014
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	1 155	1 306
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	1 097	1 271
počet vedúcich zamestnancov	43	57

Zníženie počtu zamestnancov bolo najmä z dôvodu outsourcingu údržby k 1. máju 2015, a prechodom 156 zamestnancov do sesterskej spoločnosti CHEMSTROJ, s.r.o.

4. Údaje o neobmedzenom ručení

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5 Obchodného zákonníka.

5. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2015 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve za účtovné obdobie od 1. januára 2015 do 31. decembra 2015. Údaje za bezprostredne predchádzajúce obdobie sú za obdobie od 1. januára 2014 do 31. decembra 2014.

6. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2014, za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená rozhodnutím jediného akcionára vykonávajúceho pôsobnosť valného zhromaždenia Spoločnosti dňa 26. júna 2015.

7. Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2014 spolu so správou audítora o overení účtovnej závierky k 31. decembru 2014 bola uložená do registra účtovných závierok dňa 22. júna 2015. Výročná správa spolu so správou audítora o overení súladu auditovanej účtovnej závierky s výročnou správou bola uložená do registra účtovných závierok dňa 16. júla 2015.

8. Schválenie audítora

Valné zhromaždenie schválilo dňa 26. júna 2015 spoločnosť Mazars Slovensko, s.r.o. ako audítora na overenie účtovnej závierky za účtovné obdobie od 1. januára 2015 do 31. decembra 2015.

B. INFORMÁCIE O KONSOLIDOVANOM CELKU

Spoločnosť sa zahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti ENERGOCHEMICA SE, Prosecká 851/64, Prosek, 190 00 Praha 9, Česká republika. Spoločnosť ENERGOCHEMICA SE je 100% vlastníkom spoločnosti FORTISCHEM a. s. a zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku podľa IFRS za celú skupinu podnikov. Túto konsolidovanú účtovnú závierku je možné dostať priamo v sídle spoločnosti ENERGOCHEMICA SE alebo na adrese registrovaného súdu, ktorý vedie obchodný register a na ktorom je registrovaná spoločnosť ENERGOCHEMICA SE.

C. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH**(a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky**

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania (going concern).

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované.

Od roku 2015 spoločnosť pri zaraďuje dlhodobý majetok momentom úspešného ukončenia skúšobnej prevádzky, táto zmena však nemá významný vplyv na predchádzajúce účtovné obdobia.

(b) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného a nehmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov ani realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.

Náklady na výskum sa neaktivujú, účtujú sa do nákladov účtovného obdobia, v ktorom vznikli. Náklady na vývoj sa účtujú do obdobia, v ktorom vznikli, ale tie náklady na vývoj, ktoré sa vzťahujú na jasne definovaný výrobok alebo proces, pri ktorých je možné preukázať technickú realizovateľnosť a možnosť predaja a spoločnosť má dostatočné zdroje na dokončenie projektu, jeho predaj alebo na vnútorné využitie jeho výsledkov, sa aktivujú, a to vo výške, ktorá je pravdepodobná, že sa získa späť z budúcich ekonomických úžitkov.

Aktivované náklady na vývoj sa odpisujú počas maximálne 5 rokov, a to v tých účtovných obdobiach, v ktorých sa očakáva predaj produktu alebo využívanie procesu. Ak sa zníži ich hodnota, odpisujú sa na sumu, ktorá je pravdepodobná, že sa získa späť z budúcich ekonomických úžitkov.

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom v mesiaci, v ktorom je majetok uvedený do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 2 400 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba dlhodobého nehmotného majetku sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Aktivované náklady na vývoj	1-5	lineárna	20-100
Softvér	1-5	lineárna	20-100
Oceniteľné práva (licencia)	rôzna	lineárna	
Drobný dlhodobý nehmotný majetok	rôzna	jednorázovo	100

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom v mesiaci, v ktorom je majetok uvedený do používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Pozemky sa neodpisujú. Manažment spoločnosti na základe technicko-ekonomickej analýzy prehodnotil dobu používania dlhodobého majetku.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba dlhodobého hmotného majetku, platné pre bežné účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Stavby	30 - 50	lineárna	3,3 - 2
Stroje, prístroje a zariadenia	4 - 20	lineárna	25 - 5
Dopravné prostriedky	4 - 15	lineárna	25 – 6,6
Drobný dlhodobý hmotný majetok	rôzna	jednorazový odpis	100

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba dlhodobého hmotného majetku, platné v predchádzajúcom účtovnom období sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Stavby	20-40	lineárna	5-2,5
Stroje, prístroje a zariadenia	4-20	lineárna	25 - 5
Dopravné prostriedky	4-6	lineárna	25-16,66
Drobný dlhodobý hmotný majetok	rôzna	jednorazový odpis	100

(c) Cenné papiere a podiely

Cenné papiere a podiely (okrem cenných papierov na obchodovanie) sa oceňujú obstarávacími cenami vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Od obstarávacej ceny je odpočítané zníženie hodnoty cenných papierov a podielov. Cenné papiere na obchodovanie sa pri ich obstaraní oceňujú reálnou hodnotou.

(d) Zásoby

Zásoby sa oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo vlastnými nákladmi (zásoby vytvorené vlastnou činnosťou) alebo čistou realizačnou hodnotou. Obstarávacia cena zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Nakupované zásoby sa do spotreby vyskladňujú v ocenení váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien.

Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahŕňa v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob. Správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou vlastných nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky z cudzích zdrojov.

Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom.

Zníženie hodnoty zásob sa upravuje vytvorením opravnej položky.

(e) Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky.

(f) Peňažné prostriedky a ceniny

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.

(g) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(h) Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

Rezervy na zamestnanecké požitky a rezervy na zamestnanecké jubileá spoločnosť tvorí na základe poistnej matematiky. Hodnota rezervy je diskontovaná na súčasnú hodnotu.

(i) Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

(j) Odložené dane

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

- dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

(k) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(l) Emisné kvóty

Bezodplatne pripísaný proporčný podiel emisných kvót v ocenení reprodukčnou obstarávacou cenou sa účtuje v prospech výnosov budúcich období.

Zúčtovanie výnosov budúcich období sa uskutočňuje v časovej a vecnej súvislosti s použitím bezodplatne pripísaných emisných kvót z dôvodu ich predaja alebo tvorby rezervy alebo splnenia povinnosti odovzdania emisných kvót.

Nakúpené emisné kvóty sa prepočítavajú aktuálnou trhovou cenou platnou k súvahovému dňu.

(m) Prenájom (lízing)

Operatívny prenájom. Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca.

Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy s dojednaným právom kúpy prenajatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu. Majetok prenajatý na základe zmluvy uzatvorenej do 31. decembra 2003 vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca. Majetok prenajatý na základe zmluvy uzatvorenej 1. januára 2004 a neskôr vykazuje ako svoj majetok a odpisuje jeho nájomca, nie vlastník.

(n) Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Prijaté a poskytnuté preddavky sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, na menu euro už neprepočítavajú.

(o) Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

(p) Uskutočnené významné opravy s vplyvom na minulé výsledky hospodárenia

Spoločnosť v roku 2015 ani v predchádzajúcom účtovnom období neúčtovala o významných opravách s vplyvom na minulé výsledky hospodárenia.

D. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY**1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok**

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2015 do 31. decembra 2015 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2014 do 31. decembra 2014 je uvedený v tabuľkách na nasledujúcich stranách.

K nepotrebnému dlhodobému hmotnému majetku je vytvorená opravná položka vo výške 139 595 EUR, čím sa jeho zostatková cena znížila na predpokladanú predajnú cenu.

Spoločnosť je poistená v rámci poistenia holdingu ENERGOCHEMICA SE. Poistenie kryje najmä tieto druhy poistných udalostí: živelné udalosti, odcudzenie vecí, prerušenie prevádzky, poistenie strojov, poistenie pre prípad strojného prerušenia prevádzky, poistenie skla. Celkový rozsah poistného krytia je 857 mil. EUR. Maximálna miera plnenia pre celý holding za jeden kalendárny rok je 20 mil. EUR.

Na všetok hnutelný majetok, nehnuteľný majetok a oceníteľné práva duševného vlastníctva registrované v notárskom centrálnom registri záložných práv SR bolo zriadené záložné právo v rámci emisie dlhopisov, ktoré emitovala spoločnosť ENERGOCHEMICA TRADING a.s. Emisia dlhopisov pod označením ENERGOCHEM VAR/2022, ISIN:CZ0000000427.

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku

31.12.2015

	Bežné účtovné obdobie							Spolu
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	
A	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia	249 451	270 539	929 240	937 456		502 629		2 889 315
Prírastky			12 078			154 456		166 534
Úbytky						-712		-712
Presuny		1 945				-1 945		0
Stav na konci účtovného obdobia	249 451	272 484	941 318	937 456		654 428		3 055 137
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia	106 682	94 528	333 332	133 923	0			668 465
Prírastky	49 894	35 948	60 682	133 923				280 447
Úbytky								
Stav na konci účtovného obdobia	156 576	130 476	394 014	267 846	0	0	0	948 912
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Stav na konci účtovného obdobia								
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia	142 769	176 011	595 908	803 533	0	502 629	0	2 220 850
Stav na konci účtovného obdobia	92 875	142 008	547 304	669 610	0	654 428	0	2 106 225

FORTISCHEM a. s.

Poznámky Úč POD 3 – 01 individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2015

IČO: 46693874

DIČ:

202358254

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku

31.12.2014

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	I
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia	249 451	236 650	929 240	0		194 452		1 609 793
Prírastky				937 456		342 067		1 279 522
Úbytky								
Presuny		33 890				-33 890		0
Stav na konci účtovného obdobia	249 451	270 539	929 240	937 456		502 629		2 889 315
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia	56 788	58 891	273 355	0	0			389 034
Prírastky	49 894	35 638	59 977	133 923				279 432
Úbytky		-1						-1
Stav na konci účtovného obdobia	106 682	94 528	333 332	133 923	0	0	0	668 465
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Stav na konci účtovného obdobia								
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia	192 663	177 759	655 885	0	0	194 452	0	1 220 759
Stav na konci účtovného obdobia	142 769	176 011	595 908	803 533	0	502 629	0	2 220 850

FORTISCHEM a. s.

Poznámky Úč POD 3 – 01 individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2015

IČO: 46693874

DIČ: 202358254

Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku

31.12.2015

Bežné účtovné obdobie									
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	167 584	2 617 268	22 765 377			21 105	10 735 586	670 173	36 977 093
Prírastky		214 991	11 261 185				2 219 037	247 812	13 943 025
Úbytky	-1		-13 632				-99 579		-113 212
Presuny		743 358	6 885 681				-6 958 866	-670 173	0
Stav na konci účtovného obdobia	167 583	3 575 617	40 898 611	0	0	21 105	5 896 178	247 812	50 806 906
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia		135 346	6 462 644			8 612			6 606 602
Prírastky		156 304	2 920 812			3 550			3 080 666
Úbytky			-13 632						-13 632
Stav na konci účtovného obdobia		291 650	9 369 824			12 162			9 673 636
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia			16 622						16 622
Prírastky			122 973						122 973
Úbytky									
Stav na konci účtovného obdobia			139 595						139 595
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	167 584	2 481 922	16 286 111			12 493	10 735 586	670 173	30 353 869
Stav na konci účtovného obdobia	167 583	3 283 967	31 389 192			8 943	5 896 178	247 812	40 993 675

FORTISCHEM a. s.

Poznámky Úč POD 3 – 01 individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2015

IČO: 46693874

DIČ: 202358254

Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku

31.12.2014

Predchádzajúce účtovné obdobie									
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	10 733	0	19 158 863			21 105	2 559 479		21 750 180
Prírastky	156 851	2 617 268	3 265 813				8 622 391	670 173	15 332 496
Úbytky			-87 708				-17 875		-105 583
Presuny			428 409				-428 409	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	167 584	2 617 268	22 765 377	0	0	21 105	10 735 586	670 173	36 977 093
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia			3 893 945			5 062			3 899 007
Prírastky		135 346	2 656 407			3 550			2 795 303
Úbytky			87 708						87 708
Stav na konci účtovného obdobia		135 346	6 462 644			8 612			6 606 602
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia			17 298						17 298
Prírastky									0
Úbytky			-676						-676
Stav na konci účtovného obdobia			16 622						16 622
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	10 733		15 247 620			16 043	2 559 479	0	17 833 875
Stav na konci účtovného obdobia	167 584	2 481 922	16 286 111			12 493	10 735 586	670 173	30 353 869

2. Dlhodobý finančný majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku od 1. januára 2015 do 31. decembra 2015 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2014 do 31. decembra 2014 je uvedený v tabuľke na stranách 10 a 11.

Údaje o dlhodobom finančnom majetku k 31. decembru 2015:

Obchodné meno a sídlo spoločnosti, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Bežné účtovné obdobie (rok 2015)				
	Podiel účtovnej jednotky na ZI v %	Podiel účtovnej jednotky na hlas. právach v %	Hodnota vlastného imania účtovnej jednotky, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Výsledok hospodárenia účtovnej jednotky, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Účtovná hodnota dlhodobého finančného majetku
Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely					
Incheba a.s.		nevýznamný			38 194
Dlhopisy Grécka					184 545
Podiel v CPP Stážov	97%	97%	85 783	-16 894	83 210
Dlhodobý finančný majetok spolu					305 949

V roku 2015 spoločnosť odkúpila obchodný podiel v spoločnosti CPP Strážov, s. r. o., od sesterskej spoločnosti TP 2, s.r.o. v obstarávacej cene 485 000 EUR. K 31. decembru 2015 bola hodnota obchodného podielu precenená použitím metódy vlastného imania na 83 210 EUR.

Údaje o dlhodobom finančnom majetku k 31. decembru 2014:

Obchodné meno a sídlo spoločnosti, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie (rok 2014)				
	Podiel účtovnej jednotky na ZI v %	Podiel účtovnej jednotky na hlas. právach v %	Hodnota vlastného imania účtovnej jednotky, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Výsledok hospodárenia účtovnej jednotky, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Účtovná hodnota dlhodobého finančného majetku
Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely					
Incheba a.s.		nevýznamný			38 194
Dlhopisy Grécka					160 390
Dlhodobý finančný majetok spolu					198 584

Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku

31.12.2015

Dlhodobý finančný majetok	Bežné účtovné obdobie								Spolu
	Podielové cenné papiere a podieľy v prepojených účtovných jednotkách	Podielové cenné papiere a podieľy s podielovou účasťou okrem v prepojených účtovných jednotkách	Ostatné dlhodobé cenné papiere a podieľy	Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku	Ostatný dlhodobý finančný majetok	Pôžičky s dobou splatnosti najviac jeden rok	Obstarávaný dlhodobý finančný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok	
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia			198 584						198 584
Prírastky	485 000		24 155						509 155
Úbytky									
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia	485 000		222 739						707 739
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									
Prírastky									
Úbytky									
Stav na konci účtovného obdobia									
Precenenie obchodných podielov									
Stav na začiatku účtovného obdobia									
Prírastky	401 790								401 790
Úbytky									
Stav na konci účtovného obdobia	401 790								-401 790
Účtovná hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0		198 584						198 584
Stav na konci účtovného obdobia	83 210		222 739						305 949

FORTISCHEM a. s.

Poznámky Úč POD 3 – 01 individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2015

IČO: 46693874

DIČ:

202358254

*Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku***31.12.2014**

Dlhodobý finančný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie								Spolu
	Podielové cenné papiere a podieľ v dcérskej účtovnej jednotke	Podielové cenné papiere a podieľ v spoločnosti s podstatným vplyvom	Ostatné dlhodobé cenné papiere a podieľ	Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku	Ostatný dlhodobý finančný majetok	Pôžičky s dobou splatnosti najviac jeden rok	Obstarávaný dlhodobý finančný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok	
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia			38 194						38 194
Prírastky			160 390						160 390
Úbytky									
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia			198 584						198 584
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									
Prírastky									
Úbytky									
Stav na konci účtovného obdobia									
Účtovná hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia			38 194						38 194
Stav na konci účtovného obdobia			198 584						198 584

3. Zásoby

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Zásoby	Bežné účtovné obdobie (rok 2015)				
	Stav opravnej položky k 31.12.2014	Tvorba opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav opravnej položky k 31.12.2015
a	b	c	d	e	f
Materiál	450 323	1 870			452 193
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	773 801	37 135			810 936
Výrobky	487 322	46 983			534 305
Zásoby spolu	1 711 446	85 988	0	0	1 797 434

Zníženie úžitkovej hodnoty zásob bolo zohľadnené vytvorením opravnej položky. Úžitková hodnota zásob sa znížila predovšetkým v dôsledku nadmernosti zásob, zníženia obstarávacích cien materiálu v porovnaní s jeho doterajšou účtovnou hodnotou a zníženia predajných cien.

Na zásoby spoločnosti je zriadené záložné právo v prospech Poštovej banky, a.s. vo výške 2 835 545 EUR. Zásoby sú poistené v rámci komplexného poistenia – viď bod dlhodobý majetok.

4. Pohľadávky

Veková štruktúra pohľadávok za bežné účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky k 31.12.2015	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Dlhodobé pohľadávky			
pohl. z obch.styku	37 900		37 900
Iné pohľadávky	149 154		149 154
Dlhodobé pohľadávky spolu	187 054	0	187 054
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	6 876 768	1 666 257	8 543 025
Pohľadávky z obchodného styku v rámci konsolidovaného celku	86 974	277 298	364 272
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	236 601		236 601
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	6 950 999		6 950 999
Sociálne poistenie			
Daňové pohľadávky a dotácie	1 356 100		1 356 100
Iné pohľadávky	133 189		133 189
Krátkodobé pohľadávky spolu	15 640 631	1 943 555	17 584 186

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky	Bežné účtovné obdobie (rok 2015)				
	Stav opravnej položky k 31.12.2014	Tvorba opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav opravnej položky k 31.12.2015
a	b	c	d	e	f
Pohľadávky z obchodného styku	225 418	344 805		-36 081	534 142
Iné pohľadávky					
Pohľadávky spolu	225 418	344 805	0	-36 081	534 142

Veková štruktúra pohľadávok za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky k 31.12.2014	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Dlhodobé pohľadávky			
pohl. z obch.styku	37 900		37 900
Iné pohľadávky	690 532		690 532
Dlhodobé pohľadávky spolu	728 432	0	728 432
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	8 728 718	3 224 870	11 953 588
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke			
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	4 656 953		4 656 953
Pohľadávky voči spoločníkom, členom združení			
Sociálne poistenie			
Daňové pohľadávky a dotácie	1 752 508		1 752 508
Iné pohľadávky	310 557		310 557
Krátkodobé pohľadávky spolu	15 448 736	3 224 870	18 673 606

Na pohľadávky spoločnosti je zriadené záložné právo v prospech Tatra banky, a.s. a Poštovej banky, a.s..

V rámci pohľadávok vykazuje spoločnosť pôžičky poskytnuté prepojeným účtovným jednotkám. Pre viac informácií viď bod 7 – Poskytnuté pôžičky.

5. Krátkodobý finančný majetok

Krátkodobý finančný majetok predstavuje hodnotu bezodplatne pridelených emisných kvót vo výške 809 194 EUR k 31.12.2015 a 529 600 EUR k 31.12.2014.

6. Finančné účty

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici, účty v bankách a cenné papiere. Účtami v bankách môže Spoločnosť voľne disponovať. Prehľad jednotlivých položiek finančných účtov:

	31. 12. 2015	31. 12. 2014
Pokladnica, ceniny	12 762	19 402
Bežné bankové účty	466 827	254 591
Spolu	479 589	273 993

7. Poskytnuté pôžičky

	Mena	Úrok p.a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny vrátane úrokov v príslušnej mene k 31.12.2015	Suma istiny vrátane úrokov v príslušnej mene k 31.12.2014
a	b	c	d	e	f
Krátkodobé pôžičky					
ENERGOCHEMICA TRADING a.s.	EUR	3%	31.12.2016	6 950 999	4 566 672
TP2, s.r.o.	EUR	3%	31.12.2015	0	90 281
CPP Strážov	EUR	3%	31.12.2016	236 601	0
Krátkodobé pôžičky spolu				7 187 600	4 656 953

8. Časové rozlíšenie na strane aktív

Spoločnosť na účte Príjmy budúcich období vykazuje najmä pohľadávky, ktoré budú predmetom fakturácie v roku 2016 pričom výnos sa viazal na bežné účtovné obdobie. Účet 385 vykazuje k 31.12.2015 zostatok vo výške 167 061 EUR (2014: 345 905 EUR) z toho: 143 462 EUR nevyfaktúrovaná množstevná zľava za nákup surovín, 22 853 EUR nevyfaktúrovaný dobropis za sprostredkovateľské provízie a 746 EUR nevyfaktúrované výnosy na účtovné služby.

Spoločnosť na účte Náklady budúcich období vykazuje položky, ktoré už boli predmetom fakturácie v bežnom (alebo minulom) účtovnom období ale náklad patrí do budúcich účtovných období. Účet 381 vykazuje k 31.12.2015 zostatok vo výške 146 637 EUR (2014: 139 172 EUR) a obsahuje poistné, náklady na REACH, prístupy na portály, poplatky, predplatné a iné.

E. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY**1. Vlastné imanie**

Informácie o vlastnom imaní sú uvedené v časti N.

2. Rezervy

Prehľad o rezervách za bežné účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

a	Bežné účtovné obdobie (rok 2015)				
	Stav	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav
	k 31. 12. 2014				k 31. 12. 2015
	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:	564 383	32 839	0	0	597 222
Ostatné rezervy dlhodobé					
Odchodné do dôchodku a pracovné jubileá	564 383	32 839		0	597 222
Ostatné rezervy dlhodobé spolu	564 383	32 839	0	0	597 222
Krátkodobé rezervy, z toho:	947 070	998 145	947 070	0	998 145
Zákonné rezervy krátkodobé					
Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia	86 759	102 025	86 759	0	102 025
Rezerva na overenie účtovnej závierky a zostavenie daňového priznania	20 000	0	20 000	0	0
Rezerva na emisie	529 600	599 866	529 600	0	599 866
Zákonné rezervy krátkodobé spolu	636 359	701 891	636 359	0	701 891
Ostatné rezervy krátkodobé					
Odmeny pracovníkom	232 831	192 216	232 831	0	192 216
Overenie účtovnej závierky	0	24 200	0	0	24 200
Iné (jubileá, odchodné, odstupné, iné)	77 880	79 838	77 880	0	79 838
Ostatné rezervy krátkodobé spolu	310 711	296 254	310 711	0	296 254

Pri výpočte rezervy na zamestnanecké požitky (odchodné do dôchodku a jubileá) spoločnosť v roku 2015 využila služby aktára, výsledkom čoho bolo upresnenie metódy výpočtu ako aj použitých pravdepodobností. Výpočet zohľadňuje vek zamestnancov, zostávajúcu dobu odchodu do dôchodku, priemernú mzdu, pravdepodobnosť zotrvania pracovníkov v zamestnaneckom pomere, infláciu, valorizáciu, požitky podľa zákonníka práce a kolektívnej zmluvy. Hodnota rezervy je diskontovaná na súčasnú hodnotu. Krátkodobá časť rezervy je vykázaná v rámci ostatných krátkodobých rezerv. Rezerva je aktualizovaná na ročnej báze.

Krátkodobé rezervy budú použité v roku 2016.

Prehľad o rezervách za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

a	Minulé účtovné obdobie (rok 2014)				
	Stav	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav
	k 31. 12. 2013				k 31. 12. 2014
b	c	d	e	f	
Dlhodobé rezervy, z toho:	1 096 603	564 383	0	1 096 603	564 383
Odchodné do dôchodku a pracovné jubileá	1 096 603	564 383		1 096 603	564 383
Ostatné rezervy dlhodobé spolu	1 096 603	564 383	0	1 096 603	564 383
Krátkodobé rezervy, z toho:	471 565	967 285	332 278	159 502	947 070
Zákonné rezervy krátkodobé					
Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia	127 088	86 759	127 088	0	86 759
Rezerva na overenie účtovnej závierky a zostavenie daňového priznania	17 250	40 215	36 365	1 100	20 000
Rezerva na emisie	0	529 600	0	0	529 600
Zákonné rezervy krátkodobé spolu	144 338	656 574	163 453	1 100	636 359
Ostatné rezervy krátkodobé					
Odmeny pracovníkom	168 825	232 831	168 825	0	232 831
Odstupné zamestnancom	21 526	0	0	21 526	0
Iné (odchodné, jubileá, ostatné)	136 876	77 880	0	136 876	77 880
Ostatné rezervy krátkodobé spolu	327 227	310 711	168 825	158 402	310 711

3. Závazky

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov) podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade:

	31. 12. 2015	31. 12. 2014
Závazky po lehote splatnosti	1 721 161	2 932 363
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	20 645 159	19 125 820
Krátkodobé záväzky spolu	22 366 320	22 058 183
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	3 863 400	4 766 678
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov		
Dlhodobé záväzky spolu	3 863 400	4 766 678

Spoločnosť nemá žiadne záväzky kryté záložným právom.

4. Prijaté pôžičky

	Mena	Úrok p.a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny vrátane úrokov v príslušnej mene k 31.12.2015	Suma istiny vrátane úrokov v príslušnej mene k 31.12.2014
a	b	c	d	e	f
Krátkodobé pôžičky					
ENERGOCHEMICA SE	EUR	8,38%	30.9.2016	5 607 687	0
Krátkodobé pôžičky spolu				5 607 687	0

5. 5. Odložený daňový záväzok

		31. 12. 2015	31. 12. 2014
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku	a	-18 537 787	-22 467 209
daňovou základňou, z toho:			
– odpočítateľné		2 291 408	1 966 717
– zdaniteľné		-20 829 195	-24 433 926
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov	a	1 025 752	854 367
daňovou základňou, z toho:			
– odpočítateľné		1 025 752	854 367
– zdaniteľné			
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti		28 112	42 170
Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty			
Sadzba dane z príjmov (v %)		22	22
Odložená daňová pohľadávka		735 960	629 916
Odložený daňový záväzok		-4 582 423	-5 375 464
Odložený daňový záväzok, netto		-3 846 463	-4 745 548
Zmena odloženého daňového záväzku		-899 085	962 109
Zaučtovaná ako náklad		-899 085	962 109
Zaučtovaná do vlastného imania			

6. Sociálny fond

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú znázornené v nasledujúcom prehľade:

	31. 12. 2015	31. 12. 2014
Začiatkový stav sociálneho fondu	13 134	13 413
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	130 766	144 527
Tvorba sociálneho fondu zo zisku		0
Ostatná tvorba sociálneho fondu		0
<i>Tvorba sociálneho fondu spolu</i>	<i>130 766</i>	<i>144 527</i>
<i>Čerpanie sociálneho fondu</i>	<i>126 964</i>	<i>144 806</i>
Konečný zostatok sociálneho fondu	16 936	13 134

Časť sociálneho fondu sa podľa zákona o sociálnom fonde tvorí povinne na ťarchu nákladov a časť sa môže vytvárať zo zisku. Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde čerpá na sociálne, zdravotné, rekreačné a iné potreby zamestnancov.

7. Bankové úvery

Spoločnosť v roku 2015 nečerpala žiadne bankové úvery.

Spoločnosť využíva na financovanie prevádzkových potrieb regresný faktoring od slovenskej banky. Celkový limit financovania je 2 500 000 EUR. K 31. decembru 2015 spoločnosť eviduje čerpaný regresný faktoring v sume 911 131 EUR (2014: 1 423 217 EUR). Tento zostatok spoločnosť vykazuje v rámci krátkodobých prijatých preddavkov.

Spoločnosť eviduje aj bezregresný faktoring od slovenskej banky. K 31. decembru 2015 bolo čerpanie bezregresného faktoringu v sume 4 207 241 EUR (2014: 6 873 301 EUR). Tento je zaučtovaný ako zníženie obchodných pohľadávok.

Od roku 2015 spoločnosť využíva na financovanie prevádzkových potrieb tiež dodávateľské financovanie, ktoré je účtované ako krátkodobá finančná výpomoc. K 31. decembru 2015 je vo výške 1 914 838 EUR.

F. INFORMÁCIE O VÝNOSOCH**1. Tržby za vlastné výkony a tovar**

Tržby za vlastné výkony a tovar za bežné účtovné obdobie v komoditnom a teritoriálnom členení sú uvedené v nasledujúcom prehľade (v EUR):

Oblasť odbytu	Elektrolýza	Organika	Polyméry	Profily	Karbid	Ostatné	Spolu za bežné obdobie 2015
Tuzemsko	9 197 363	2 384 849	4 425 692	639 745	685 273	4 215 047	21 547 969
Štáty EÚ	17 650 946	29 623 047	22 254 210	336 779	28 190 884	184 335	98 240 201
Mimo EÚ	330 039	11 997 435	5 232 123	834 963	7 304 072	224	25 698 856
Spolu	27 178 348	44 005 331	31 912 025	1 811 487	36 180 229	4 399 606	145 487 026

Za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie:

Oblasť odbytu	Elektrolýza	Organika	Polyméry	Profily	Karbid	Ostatné	Spolu za bežné obdobie 2014
Tuzemsko	8 446 713	82 263	4 084 389	841 848	1 140 208	6 095 272	20 690 694
Štáty EÚ	15 706 607	39 828 496	17 104 820	447 107	30 791 210	1 571 016	105 449 256
Mimo EÚ	591 803	11 912 264	6 331 221	1 319 645	5 075 628	9 829	25 240 390
Spolu	24 745 123	51 823 023	27 520 431	2 608 600	37 007 047	7 676 118	151 380 341

2. Zmena stavu zásob vlastnej výroby

Zmena stavu zásob vlastnej výroby vykázaná vo výkaze ziskov a strát je pokles o 2 702 237 EUR .

	2015	2014		Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	
	Konečný zostatok	Konečný zostatok	Začiatkový stav	2015	2014
a	b	c	d	e	f
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	4 578 184	6 881 439	5 684 031	-2 303 255	1 197 408
Výrobky	5 542 837	5 857 700	3 418 337	-314 864	2 439 363
Zvieratá	0	0			0
Spolu	10 121 021	12 739 139	9 102 368	-2 618 119	3 636 771
Manká a škody				0	32 398
Reprezentačné				0	0
Dary				0	0
Iné (opravné položky)				-84 118	273 214
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a strát				-2 702 237	3 942 383

3. Aktivácia

Spoločnosť aktivuje materiál na režijnú spotrebu, vnútropodnikové služby, do dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku osobné náklady pracovníkov Útvaru technického rozvoja, osobné náklady pracovníkov Odboru investičnej výstavby, vnútropodnikové výkony Odboru údržby a výkony referentských vozidiel.

	2015	2014
Aktivácia materiálu	2 473 700	76 598
Aktivácia vnútropodnikových služieb	17 088	16 376
Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku	152 021	321 534
Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	239 682	485 541
Spolu	2 882 491	900 049

Nárast aktivácie materiálu bol spôsobený využitím časti nepredaných zásob do nových výrobkov na báze karbidu.

3. Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti

Najvýznamnejšou položkou výnosov z hospodárskej činnosti je výnos z postúpených pohľadávok faktoringovým spoločnostiam vo výške 58 515 969 EUR (2014: 61 666 886 EUR). Spoločnosť účtovala o výnose z poisťných udalostí v sume 2 944 255 EUR (2014: 1 234 203 EUR).

4. Finančné výnosy

Výnosy z dlhodobého finančného majetku (dlhopisy) boli vo výške 33 606 EUR (2014: 39 308 EUR), kurzové zisky boli vo výške EUR 33 524 (2014: 33 512 EUR), z toho bol prepočet zostatkov k 31.12.2015 vo výške 3 298 EUR (2014: 4 687 EUR). Výnosové úroky z poskytnutej pôžičky boli 211 805 EUR (2014: boli 71 873 EUR).

V roku 2014 spoločnosť dosiahla výnos z predaja emisných kvót v sume 447 233 EUR a k tomu prislúchajúceho rozpustenia výnosov budúcich období v sume 374 539 EUR.

5. Čistý obrat

Čistý obrat Spoločnosti na účely zistenia povinnosti overenia individuálnej účtovnej závierky audítorom [§ 19 ods. 1 písm. a) zákona o účtovníctve] je uvedený v nasledujúcom prehľade:

	2015	2014
Tržby za vlastné výrobky	136 140 902	139 413 123
Tržby z predaja služieb	8 322 156	9 063 551
Tržby za tovar	1 023 968	2 903 667
Predaj majetku a materiálu	-	1 225 405
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou (bez faktoringu)	-	3 088 194
Čistý obrat spolu	145 487 026	155 693 940

G. INFORMÁCIE O NÁKLADOCH

1. Náklady na poskytnuté služby

	2015	2014
Prepravné	4 838 891	5 423 403
Provízie pri predaji	4 089 121	1 869 528
Opravy a údržba	3 642 455	3 422 408
Nájomné a požičné	2 771 601	2 922 834
Poplatky za ochranu a objektov	314 057	314 210
Služby - manipulácia s odpadmi a materiálmi	358 552	343 478
Náklady za poskytnuté služby audítorom (auditorskou spoločnosťou) (viď bod 2)	41 600	33 701
Ostatné	2 769 033	2 144 010
Spolu	18 825 310	16 473 572

Žiadna skupina nákladov na služby v položke „Ostatné“ nepredstavuje podiel väčší ako 10% celkových nákladov na služby.

2. Náklady na poskytnuté služby audítorom (audítorskou spoločnosťou) v EUR:

	2015	2014
Náklady na overenie individuálnej účtovnej závierky	37 000	30 000
Iné uisťovacie audítorské služby		
Súvisiace audítorské služby		
Daňové poradenstvo		100
Ostatné neaudítorské služby	4 600	4 000
Spolu	41 600	34 100

3. Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti

Najvýznamnejšou položkou nákladov z hospodárskej činnosti je náklad z postúpených pohľadávok faktoringovým spoločnostiam vo výške 58 515 969 EUR (2014: 61 666 886 EUR).

Náklady na poistenie majetku predstavovali 371 251 EUR (2014: 369 708 EUR). Zmluvné pokuty a úroky z omeškania boli vo výške 209 246 EUR (2014: 48 113 EUR).

4. Finančné náklady

V rámci finančných nákladov sú najväčšou položkou nákladové úroky (leasing, faktoring) vo výške 375 031 EUR (2014: 193 128 EUR). Spoločnosť má 42 733 EUR (2014: 37 219 EUR) kurzových strát (z toho z prepočtu zostatkov k 31.12. je 12 192 EUR; 2014: 3 502 EUR). Poplatky za bankové služby boli vo výške 122 078 EUR (2014: 71 021 EUR).

V roku 2014 zostatková hodnota predaných emisných kvót bola v sume 374 539 EUR.

H. INFORMÁCIE O DANIACH Z PRÍJMOV

Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcom prehľade:

a	Základ dane b	Daň	Daň v % d	Základ dane e	Daň f	Daň v % g
Výsledok hospodárenia pred zdanením	4 795 936		100,00 %	587 032		100,00 %
Teoretická daň		1 055 106	22,00 %		129 147	22,00 %
Daňovo neuznané náklady	150 573	33 126	0,69 %	15 259	3 357	0,57 %
Výnosy nepodliehajúce dani	0	0			0	
Vplyv zlúčenia (viď časť N)	0	0			-101 458	-17,28 %
Umorenie daňovej straty	-14 057	-3 093	-0,06 %	-19 271	-4 240	-0,72 %
Spolu	4 932 452	1 085 139	22,63%	583 020	26 806	4,57 %
Splatná daň z príjmov		1 984 224	41,37 %		1 090 373	185,74 %
Odložená daň z príjmov		-899 085	-18,75%		-1 063 567	-181,18 %
Celková daň z príjmov		1 085 139	22,63 %		26 806	4,57 %

I. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH**1. Najatý majetok**

Spoločnosť má v nájme budovy a pozemky, ktoré využíva na svoju podnikateľskú činnosť. Nájomná zmluva je uzatvorená na 15 rokov (do r. 2028). Ročný nájom je vo výške 1 524 480 EUR. Náklady sú riadne zaúčtované v rámci prijatých služieb.

2. Prenajatý majetok

Spoločnosť prenájma majetok spoločnostiam podnikajúcim v jej areáli i mimo areálu. Prenajatý majetok je v súvahe vykázaný ako dlhodobý hmotný majetok. Ročné nájomné je vo výške 609 114 EUR (2014: 459 057 EUR).

J. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH**1. Podmienené záväzky**

i) Vzhľadom na to, že mnohé oblasti slovenského daňového práva doteraz neboli dostatočne overené praxou, existuje neistota v tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné kvantifikovať a zanikne až potom, keď budú k dispozícii právne precedensy, prípadne oficiálne interpretácie príslušných orgánov.

ii) Európska Komisia (EK) vydala dňa 15. októbra 2014 rozhodnutie o štátnej pomoci pod spisovým označením SA.33797 (2013/C) (ex 2013/NN) (ex 2011/CP) poskytnutej Slovenskou republikou podniku Novácke chemické závody, a.s. (NCHZ). EK rozhodla, že slovenský chemický podnik NCHZ dostal počas konkurzného konania nezlučiteľnú štátnu pomoc, a že túto pomoc musí vrátiť. EK dospela k záveru, že FORTISCHEM a. s. (Spoločnosť) mala mať na základe posúdenia kritérií hospodárskej kontinuity takisto prospech z neoprávnene poskytnutej štátnej pomoci podniku NCHZ. Vzhľadom na to bola povinnosť vrátenia štátnej pomoci rozšírená aj na Spoločnosť.

Vyšetrowanie EK sa týkalo dvoch období, a to:

- od decembra 2009 do decembra 2010 – podnik NCHZ pokračoval v prevádzke v dôsledku uplatnenia osobitného zákona č. 493/2009 Z. z. o niektorých opatreniach týkajúcich sa strategických spoločností (tzv. zákona o strategických spoločnostiach) a na základe uznesenia vlády Slovenskej republiky z 2. decembra 2009, ktorým boli NCHZ vyhlásené za strategickú spoločnosť a
- od januára 2011 do júla 2012 – podnik NCHZ pokračoval v prevádzke po skončení účinnosti zákona o strategických podnikoch na základe rozhodnutia veriteľov v konkurze NCHZ.

Komisia konštatovala, že uplatnenie zákona o strategických spoločnostiach na NCHZ počas prvého obdobia predstavovalo neoprávnenú štátnu pomoc, nakoľko táto pomoc bola poskytnutá v rozpore s oznamovacou povinnosťou orgánov Slovenskej republiky a povinnosťou zdržať sa konania, ktoré sú stanovené v článku 108 ods. 3 Zmluvy o fungovaní Európskej únie.

Komisia dospela k záveru, že NCHZ v druhom období, kedy sa už neuplatňoval o strategických spoločnostiach, nebola poskytnutá neoprávnená štátna pomoc.

Podľa rozhodnutia EK Slovenská republika vymôže od NCHZ a FORTISCHEM a. s. nezlučiteľnú štátnu pomoc vo výške 4 783 424,10 EUR a úrok za obdobie od poskytnutia pomoci do dňa ich vrátenia.

Spoločnosť podala žalobu na Všeobecný súd v Luxemburgu kde namieta voči samotnej podstate rozhodnutia EK a žiada zrušiť články 1,3,4 a 5 rozhodnutia EK.

Spoločnosť AlzChem AG, Trotsberg, Nemecko (sťažovateľ, na ktorého podnet bolo konanie EK iniciované) podala žalobu na Všeobecný súd v Luxemburgu kde namieta voči tomu, že Komisia v rozhodnutí nekonštatovala poskytnutie neoprávnenej štátnej pomoci podniku NCHZ aj v druhom období, kedy sa už neuplatňoval o strategických spoločnostiach a žiada zrušiť článok 2 rozhodnutia EK.

Vzhľadom na súčasný stav nie je možné vplyv na účtovnú závierku k 31. decembru 2015 spoľahlivo odhadnúť, a preto Spoločnosť neúčtovala o rezerve na prípadné možné záväzky, ktoré by mohli v súvislosti s týmto rozhodnutím vzniknúť. Neistoty sa týkajú priamo samotného rozhodnutia EK (Spoločnosť podala žalobu na Všeobecný súd v Luxemburgu kde namieta voči samotnej podstate rozhodnutia EK), ako aj vykonateľnosti tohto rozhodnutia (Spoločnosť podala na Ministerstvo hospodárstva žiadosť o predbežné prerokovanie nároku na náhradu škody, podala žalobu na Okresný súd Bratislava I o náhradu škody spôsobenej nezákonným rozhodnutím a nesprávnym úradným postupom orgánov štátu, ktorú následne rozšírila aj o uplatnenie nároku na úroky z omeškania). Ku dňu zostavenia tejto účtovnej závierky nie je možné určiť, aké budú konečné výsledky rozhodnutia Európskej komisie.

2. Ostatné finančné povinnosti

Spoločnosti bola vydaná banková záruka ako záruka dodávateľovi v sume 1 700 000 EUR so splatnosťou 31. januára 2016.

K. INFORMÁCIE O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH ORGÁNOV, DOZORNÝCH ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Členom štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov Spoločnosti neboli priznané žiadne odmeny z dôvodu výkonu ich funkcie.

L. INFORMÁCIE O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH OSÔB

Spoločnosť uskutočnila v priebehu účtovného obdobia nasledujúce transakcie so spriaznenými osobami (v EUR) :

Náklady:

Spriaznená osoba	Typ transakcie	Hodnotové vyjadrenie obchodu	
		2015	2014
Energochemica Trading	IT podpora	733 420	561 924
Energochemica Trading	sprostredkovanie	4 242 082	2 150 714
Energochemica Trading	nákup plynu	3 211 237	2 822 456
Energochemica Trading	ostatné náklady	434 435	0
Energochemica SE	poistenie	483 026	415 348
Energochemica SE	poradenské služby	0	66 802
Energochemica SE	úroky z pôžičky	95 442	0
TP2	nákup podielu	485 000	0
Chemstroj	opravy a údržba	3 271 066	0
Chemstroj	náklady na odstránenie	354 161	0

Výnosy:

Spriaznená osoba	Typ transakcie	Hodnotové vyjadrenie obchodu	
		2015	2014
Energochemica Trading	predaj výrobkov	1 893 132	3 494 087
Energochemica Trading	služby	103 749	0
Energochemica Trading	úroky z pôžičiek	209 261	71 592
CHEMKO	predaj výrobkov	134 515	136 829
CHEMKO	predaj tovaru	0	112 024
Chemstroj	služby	205 781	0

Vybrané aktíva a pasíva vyplývajúce z transakcií so spriaznenými osobami:

	31.12.2015	31.12.2014
Pohľadávky z obchodného styku	364 272	971 279
Pôžičky	7 187 600	4 656 953
Spolu aktíva	7 551 872	5 628 232
Závazky z obchodného styku	2 260 039	913 208
Pôžičky	5 607 687	
Spolu pasíva	7 867 726	913 208

M. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Po 31. decembri 2015 nenastali žiadne udalosti majúce významný vplyv na verné zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva.

N. INFORMÁCIE O VLASTNOM IMANÍ

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcom prehľade:

a	Bežné účtovné obdobie				f
	Stav k 31.12.2014 b	Prírastky c	Úbytky d	Presuny e	Stav k 31.12.2015 f
Základné imanie	3 420 000				3 420 000
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov	20 000				20 000
Zákonný rezervný fond	20 000			55 655	75 655
Nerozdelený zisk minulých rokov	43 453 646			500 891	43 954 537
Neuhrazená strata minulých rokov	-4 990 482				-4 990 482
Oceňovacie rozdiely z precenenia		-401 790			-401 790
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	556 546	3 710 797		-556 546	3 710 797
Spolu	42 479 710	3 309 007	0	0	45 788 717

Prehľad o pohybe vlastného imania za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

a	Bežné účtovné obdobie				f
	Stav k 31.12.2013 b	Prírastky c	Úbytky d	Presuny e	Stav k 31.12.2014 f
Základné imanie	3 420 000				3 420 000
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov	20 000				20 000
Zákonný rezervný fond	20 000				20 000
Nerozdelený zisk minulých rokov	26 257 485	17 196 162			43 453 646
Neuhrazená strata minulých rokov				-4 990 482	-4 990 482
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	-4 990 482	556 546		4 990 482	556 546
Spolu	24 727 003	17 740 428	0	0	42 479 710

Prírastok vlastného imania pri nerozdelenom zisku z minulých rokov bol z dôvodu fúzie k 1.1.2014 so spoločnosťami Novácka Energetika a.s., Novácky park I s.r.o., Novácka Voda a.s.

Účtovný zisk za rok 2014 bol na základe rozhodnutia valného zhromaždenia vysporiadaný nasledovne:

Rozdelenie účtovného zisku	2014
Prídel do zákonného rezervného fondu	55 655
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov	500 891
Spolu	556 546

O. PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV**Peňažné prostriedky**

Peňažnými prostriedkami (angl. cash) sa rozumejú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu Peniaze na ceste, ktorý sa viaže na prevod medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami.

Ekvivalenty peňažných prostriedkov

Ekvivalentmi peňažných prostriedkov (angl. cash equivalents) sa rozumie krátkodobý finančný majetok zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, napríklad termínované vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou jednotkou, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

	2015	2014
Čistý zisk (pred odpočítaním úrokových, daňových a mimoriadnych položiek)	4 795 936	587 032
Úpravy o nepeňažné operácie:		
Odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku	3 347 481	3 064 527
Opravná položka k pohľadávkam	344 805	-226 754
Opravná položka k zásobám	85 988	-273 214
Opravná položka k dlhodobému majetku	122 972	-676
Rezervy	83 915	-137 070
Výnosy z úrokov	-211 891	-76 800
Úrokové náklady	375 031	193 128
Časové rozlíšenie a ostatné nepeňažné položky	375 587	33 906
Zisk z prevádzky pred zmenou pracovného kapitálu	9 319 824	3 164 079
Zmena pracovného kapitálu:		
Úbytok (prírastok) pohľadávok z obchodného styku a iných pohľadávok	3 821 136	15 628 090
Úbytok (prírastok) zásob	4 004 325	-2 743 959
(Úbytok) prírastok záväzkov	-5 615 905	-5 530 823
Peňažné toky z prevádzky	11 529 380	10 517 387
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti		
Peňažné toky z prevádzky	11 529 380	10 517 387
Zaplatené úroky	-366 728	-193 128
Prijaté úroky	1 598	76 800
Zaplatená daň z príjmov	-1 656 820	-127 934
Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti	9 507 430	10 273 125
Peňažné toky z investičnej činnosti		
Nákup dlhodobého majetku	-13 995 634	-10 113 975
Nákup podielov v dcérskych spoločnostiach	-485 000	0
Čisté peňažné toky z investičnej činnosti	-14 480 634	-10 113 975
Peňažné toky z finančnej činnosti		
Príjmy / (výdavky) na poskytnuté pôžičky	-2 320 355	-3 938 873
Príjmy z upísaných akcií a obchodných podielov	0	0
Príjmy / (výdavky) na prijaté pôžičky	7 499 155	0
Čisté peňažné toky z finančnej činnosti	5 178 800	-3 938 873
(Úbytok) prírastok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov	205 596	-3 779 723
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka	273 993	2 631 690
Zvýšenie peňažných prostriedkov z dôvodu zlúčenia (viď časť N)	0	1 422 026
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka	479 589	273 993